[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»
Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2024 г.

                     № 15-п
п. Локня

Об утверждении Положения об оплате труда работников Администрации Локнянского муниципального округа, не являющихся муниципальными служащими

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», статьёй 31 Устава Локнянского муниципального округа, Положением об оплате труда работников бюджетной сферы муниципального образования «Локнянский муниципальный округ», утверждённого постановлением Администрации Локнянского района от 17.01.2024 № 14-п, Администрация Локнянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников Администрации Локнянского муниципального округа, не являющихся муниципальными служащими согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

3. Постановление Администрации Локнянского района от 26.05.2023 № 376-п «Об утверждении Положения об оплате труда работников Администрации Локнянского района, не являющихся муниципальными служащими» признать утратившим силу с 01.01.2024 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Локнянского муниципального округа.

Глава Локнянского
муниципального округа                                                                             И.Д. Белугин

Верно: Новикевич А.А.
Приложение
к постановлению Администрации

Локнянского муниципального округа

от 17.01.2024 № 15-п

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛОКНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) работников Администрации Локнянского муниципального округа, не являющихся муниципальными служащими, виды, размеры и порядок установления компенсационных и стимулирующих выплат.
2. Оплата труда работников состоит из должностных окладов (окладов, ставок заработной платы), компенсационных выплат и стимулирующих выплат.

3. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени либо в зависимости от выполненного объема работ.

4. Определение размеров заработной платы по основной должности и по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

II. Размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) работников

5. Размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) работников устанавливаются в размерах согласно приложениям №№ 1, 2 к настоящему Положению.
6. Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) работников подлежат индексации. Размер и дата проведения указанной индексации устанавливаются актом Администрации Локнянского муниципального округа в соответствии с действующим законодательством.
III. Вид, размеры и порядок установления компенсационных выплат

7. Работникам устанавливаются следующие компенсационные выплаты:

1) повышение оплаты труда за работу в ночное время;

2) повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

3) доплата за увеличение объема работ или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

4) повышенная оплата за сверхурочную работу;

5) доплата до минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом, в случае, если месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), составит менее минимального размера оплаты труда.

8. Повышение оплаты труда за работу в ночное время устанавливается работникам за каждый час работы в ночное время в размере 35 процентов должностного оклада (оклада, ставки заработной платы) работника в пересчете на час работы в ночное время.

Ночным считается время с 22 часов предшествующего дня до 6 часов следующего дня.

9. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни, в размере одинарной части должностного оклада (оклада, ставки заработной платы) за день или час работы сверх должностного оклада (оклада, ставки заработной платы), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере двойной части должностного оклада (оклада, ставки заработной платы) за день или час работы сверх должностного оклада (оклада, ставки заработной платы), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

           10. Повышенная оплата за сверхурочную работу производится в пределах установленного Администрацией Локнянского муниципального округа фонда оплаты труда за первые два часа работы за пределами нормальной продолжительности рабочего времени не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

11. Доплата до минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом, производится в случае, если месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), составит менее минимального размера оплаты труда.
IV. Виды, размеры и порядок установления стимулирующих выплат

12. Работникам устанавливаются следующие стимулирующие выплаты:

1) премии по итогам работы;
2) выплаты за интенсивность и эффективность работы;

3) выплаты за отличное качество выполняемых работ;

4) надбавка за стаж работы, выслугу лет.

12.1. С целью поощрения работников, при наличии экономии по фонду оплаты труда, выплачивается премия по итогам работы за полугодие, год. Размер премии устанавливается в процентах к должностному окладу и составляет 50%.

12.2. Выплата за интенсивность и эффективность работы устанавливается в абсолютном размере распоряжением Администрации Локнянского муниципального округа в отношении конкретного работника.  Выплата производится ежемесячно.
   12.3. Выплата за отличное качество выполняемых работ является разовой. Основанием для установления работнику выплаты за отличное качество выполняемых работ является:

1) выполнение на высоком уровне особо важных и срочных работ, требующих значительного изменения характера основной работы; за обеспечение безаварийной работы автотранспорта.
2) юбилейная дата, награждение Почётной грамотой Администрации Локнянского муниципального округа;

3) в связи с профессиональными и государственными праздниками.

 Размер выплаты устанавливается в процентном отношении к должностному окладу и составляет 100%.

    12.4. В целях обеспечения стабилизации кадров, устанавливается ежемесячная надбавка за стаж работы, выслугу лет в процентном отношении к должностному окладу в следующих размерах:

1) при стаже работы от 1 года до 5 лет - 5 процентов;

2) при стаже работы от 5 лет до 10 лет - 10 процентов;

3) при стаже работы более 10 лет  - 15 процентов.
Для назначения надбавки за стаж работы, выслугу лет в стаж засчитываются:

1) периоды работы в федеральных органах государственной власти, государственных органах области, органах местного самоуправления;

2) периоды работы в федеральных, государственных и муниципальных учреждениях.
V. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФОНДА

ОПЛАТЫ ТРУДА
13. Фонд оплаты труда работников Администрации Локнянского округа, не являющихся муниципальными служащими, формируется на календарный год исходя из объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение деятельности.

14. Фонд оплаты труда включает в себя средства на выплату должностных окладов (окладов, ставок заработной платы), компенсационных и стимулирующих выплат.

15. Расходы на установление компенсационных выплат в фонде оплаты труда учреждения предусматриваются в объемах фактических начислений.

16. Расходы на установление стимулирующих выплат в фонде оплаты труда муниципальным учреждениям, органам местного самоуправления предусматриваются в размере не менее 30 процентов от объема средств, предусмотренных на выплату должностных окладов (окладов, ставок заработной платы).

17. Средства фонда оплаты труда направляются на оплату труда работников и расходуются в соответствии с настоящим Положением.
VI. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ.

        18. В рамках социальной защиты и поддержки работников, при наличии экономии фонда оплаты труда, работникам выплачивается материальная помощь.

19. Выплата материальной помощи производится в размере 50% оклада, на основании заявления и подтверждающих документов, в следующих случаях:

1) вступление в брак работника;

2) рождение ребенка у работника;

3) смерть работника;
4) утрата или повреждение имущества работника в связи с несчастным случаем, стихийным бедствием, противоправными действиями;

5) дорогостоящее лечение работника (приобретение дорогостоящих лекарственных препаратов по рецепту врача, платное стационарное лечение), проведение хирургических операций по жизненно важным показаниям;
6) в связи с выходом работника на пенсию, при стаже работы в организации более 10 лет.
20. В зависимости от наступившего случая, к заявлению должны быть приложены: копия свидетельства о браке, копия свидетельства о рождении, копия свидетельства о смерти, кассовые и товарные чеки, копии счетов, медицинские справки, заключение врача, акты о несчастных случаях и др.

21. В случае смерти работника, материальная помощь выплачивается семье умершего (супруге (супругу), родителям, детям) на основании подтверждающих  документов (свидетельство о рождении, свидетельство о браке и т.д.).

Приложение № 1

к Положению об оплате труда работников Администрации

Локнянского муниципального округа,

 не являющихся муниципальными служащими
Размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной

платы) работников общеотраслевых профессий рабочих

	Квалификационный уровень
	Наименование должности (профессии)
	Должностной оклад (оклад, ставка заработной платы), рублей

	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"

	1 квалификационный уровень
	наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: гардеробщик, дворник, истопник, кассир билетный, кладовщик, сторож (вахтер), уборщик служебных помещений, уборщик территорий, рабочий по благоустройству населённых пунктов
	5753

	наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 2 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: гардеробщик, дворник, машинист (кочегар) котельной, истопник, кассир билетный, кладовщик, сторож (вахтер), уборщик служебных помещений, уборщик территорий, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, рабочий по благоустройству населённых пунктов
	6002

	наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 3 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: гардеробщик, дворник, машинист (кочегар) котельной, истопник, кассир билетный, кладовщик, сторож (вахтер), уборщик служебных помещений, уборщик территорий, , рабочий по благоустройству населённых пунктов
	6376

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием "старший"
	6878

	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	1 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля
	6878

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 5 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля.
	7503

	2 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих.
	8127

	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 7 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	8377

	3 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	9002

	4 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы
	9378

Приложение № 2

к Положению об оплате труда работников Администрации

Локнянского муниципального округа,

"

1. Размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной

платы) по общеотраслевым должностям руководителей,

специалистов и служащих

	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	Квалификационный уровень
	Наименование должности (профессии)
	Должностной оклад (оклад, ставка заработной платы), рублей

	1 квалификационный уровень
	Делопроизводитель; машинистка; секретарь; секретарь-машинистка;
	8127

	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	1 квалификационный уровень
	Администратор, диспетчер; инспектор по кадрам;  оператор диспетчерской службы; секретарь руководителя; специалист по работе с молодежью; техник-программист.
	8629

	2 квалификационный уровень
	Заведующий складом; заведующий хозяйством.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование "старший". Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория
	9002

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория
	9253

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	9502

	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; инженер; инженер по охране труда; инженер-энергетик (энергетик); инженер-программист (программист); специалист по кадрам; экономист; экономист по бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности; экономист по планированию; экономист по финансовой работе; экономист по труду; юрисконсульт.
	10379

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	10753

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	11128

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	11503

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты в отделах, заместитель главного бухгалтера.
	12128

	Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

	1 квалификационный уровень
	Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник отдела организации и оплаты труда; начальник планово-экономического отдела; начальник финансового отдела; начальник юридического отдела.
	12379

	2 квалификационный уровень
	Главный энергетик (за исключением случаев, когда должность с наименованием "главный" является составной частью должности руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием "главный" возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации).
	12628

	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения
	15630

2. Размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной

платы) по должностям, не включенным в профессиональную

квалификационную группу общеотраслевых должностей служащих

	Наименование должности
	Должностной оклад (оклад, ставка заработной платы), рублей

	Оперативный дежурный
	8127

	Системный администратор
	10379

	Специалист по закупкам
	10379

	Заместитель руководителя (начальника) структурного подразделения (отдела, отделения и другого структурного подразделения)
	12128

	Руководитель (начальник) структурного подразделения (отдела, отделения и другого структурного подразделения)
	12379